গৃহীত : 'আশ-শায়খ মুহাম্মাদ বিন আব্দুল ওয়াহাব হায়াতুল ওয়া দা'ওয়াতুল ফির র'যাতিল ইসতিশরাফিয়া, নাছের বিন ইবরাহীম আত-তাওভীম (রিয়াদ : ১ম প্রকাশ, ২০০২ খৃঃ), পৃঃ ২৬।

ওয়াহাবী আন্দোলনের উৎপত্তি ও সমসাময়িক মুসলিম বিশ্ব :

শায়খ মুহাম্মাদ বিন আব্দুল ওয়াহাবের এই বরকতময় আন্দোলনের উৎপত্তি ঘটেছিল মূলতঃ ১১৪৩ হিঃ মোতাবেক ১৭৩১ খৃষ্টাব্দে। অতঃপর ১৭৫০ খৃষ্টাব্দের মধ্যে তাঁর আন্দোলন সারা আরবে প্রসিদ্ধি লাভ করে এবং ক্রমশঃ জনমনে প্রভাব বিস্তার করতে থাকে।^{১১৫} তিনি তাওহীদের পবিত্র দাওয়াত নিয়ে যখন আরব সমাজে নেমেছিলেন, সমগ্র মুসলিম বিশ্বে তখন মুসলমানদের ধর্মীয় ও রাজনৈতিক পরিস্থিতি ছিল অতীব নাজুক।